
Taller post Acreditación de carreras de Informática 

El día 8 de noviembre, en el marco de la 50º Reunión Plenaria de CONFEDI, se realizó el 

Taller de Post Acreditación de Carreras de Ingeniería en Informática/Sistemas e Ingeniería en 

Computación, donde 35 carreras de ingeniería en informática, sistemas de información y 

computación tuvieron la oportunidad de evaluar en forma conjunta el proceso de acreditación, 

intercambiando las distintas experiencias particulares. 

A continuación se detallan los responsables de Carreras de Ingeniería en Computación, 

Informática/Sistemas de Información y representantes de Instituciones que estuvieron presentes. 

Alberdi, Graciela Coordinadora ing. Info FMA UCSE coordinacionic@ucse.edu.ar 
Angeleri, Paula Directora de Ing. Fac Tec. Inf. UB paula.angeleri@ub.edu.ar 
Appendino, Sergio Jefe Dpto. Ing Informática sappendino@ucasal.net 
Barrera, María Dir. Carrera Ing. Inf. UNCatamarca mbarrera@tecno.unca.edu.ar 
Berdun, Luis Coordin. De Sec C y T Fac Cs. Ex lberdun@exa.unicen.edu.ar 
Blanco, Gabriel Vice decano Ing. UNLAM gblanco@unlam.edu.ar 
Bogado, Domingo R Sec. Acad. Y Posgrado UNAF dm_bogado@yahoo.com.ar 
Brau, Agustín Dir. Siste Fac. Reg. C. del Urug. brau.agustin@gmail.com 
Bursztyn, Andres Dir. Ing en sis. De Info UTN - FRBA andresb@frba.utn.edu.ar 
Cabrera, José Luis Ing. UBA – FIUBA jcabrera0000@gmail.com 
Calloni, Juan UTN- FR San Francisco jcalloni@hotmail.com 
Calvo, Patricia Miembro Com. Curric. Fac. ing. UBA pat_calvo@yahoo.com 
Castro, Antonio Dir Ing Inf. IESE acastro@iese.edu.ar 
Chiodi, Gustavo Dir. Ing. en Computación gchiodi@gmail.com 
Cohen, Daniel Dir. Carrera Ing. en Computación dcohen@arnet.com.ar 
Corvalan, Alberto Jefe Fac. Ing. del Ejercito almcorvalan@hotmail.com 
De Vicenzi, Marcelo Decano Fac. de tecno Info UAI medevicenzi@uai.edu.ar 
Donné, Orlando Dir. Asunt. Estud. UNaF nandoceiu@hotmail.com 

Echeverria, Adriana  
Dir. Carrera Ing. Informat UBA – 
FIUBA aechevi@fi.uba.ar 

Estayno, Marcelo 
Sec. Ing. Tecnol.Dir carrera Infor 
UNLZ mestayno@gmail.com 

Finochietto, Jorge Sec. Acad./ CAECE – MDP jfinochietto@caese.edu.ar 
Foti, Antonio R Dir Escuela de sistemas U. Kenndy afoti@kennedy.edu.ar 
Gallina, Sergio Vice decano Fac Tecnol. UNCA sgallina@tecno.unca.edu.ar 
Leone, Horacio UTN - FR Sta. Fe  hleone@gmail.com 

Loyarte, Horacio 
Dir. Carr. Fac. Ing. de Cs. Hidricas 
UN Litoral - Sta. Fe hloyarte@gmail.com 

Mon, Alicia Dir dpto. Sistemas U. CAECE amon@caece.edu.ar 
Montes, Miguel Dir. Ing. inf IUA mmontes@iua.edu.ar 
Muñoz, Roberto UTN- FRC  robertmunioz@hotmail.com 
Neil, Carlos Dir. UAI carlos.neil@uai.edu.ar 
Orelo, Graciela Sec. Acad. FING – UMAZA gorelo@umaza.edu.ar 
Padovani, Hugo R Decano de informática U. Morón hpadovani@unimoron.edu.ar 
Parra, Guillermo Sub sec Acad. De la Universidad gparra@rec.utn.edu.ar 
Perna, Luis H Dir dpto ing en Sis FR Delta - UTN luisperna@gmail.com 
Pesado, Patricia Dir. Ing. en Comp. UNLP ppesado@lidi.info.unlp.edu.ar 
Robiolo, Gabriela Dir Ing. Informática grobiolo@austral.edu.ar 
Rodriguez, Sandra Dire. Lic en repre Ing. en Sist. sandraorona17@yahoo.com.ar 



Rodriguez, Victor Dir. De carrera Ing. en Sistemas sergioyli@yahoo.com.ar 

Sotomayor, Nelson Roberto 
Coordinador carrera Ing. En Sist. Inf 
FASTA ciys@ufasta.edu.ar 

Romandetta, Anibal 
Coordinación Ing. en Comp. 
UNTREF aromandetta@untref.edu.ar 

Scaramutti, José C Vice Decano FI – UNLP vicedecanato@ing.unlp.edu.ar 
Schreider, Mario Fac. Ing. de Cs. Hidricas UNL fich@fich@unl.edu.ar 

Solorzano, Hector 
Sec. Acad. U. del Norte Santo T. de 
Aquino hsolorzano@unsto.edu.ar 

Straccia, Luciano Sec. Acad. Fac. Ing. UDEMM luciano.straccia@gmail.com 

Tomaselli, Gabriela 
Dir. Dpto. Ing. enSist. De Inf. UTN - 
FRRes. gabriela.tomaselli@gmail.com 

Tomassino, Carlos Dir. Carr. Ing. Sist. CAECE ctomassino@gmail.com 
Vallazza, Santiago UNICEN santi.exa@gmail.com 

Vazquez, Alejandro 
Dir. Ing. en Sistemas UTN – 
FRMendoza avazquez@frm.utn.edu.ar 

Wolansky, Silvia Sec. Acad. FICH – UNL swolansky@fidi.unl.edu.ar 
Zuñiga, Javier Dir. Carrera inf. (UADE) jzuniga@uade.edu.ar 

 

La evaluación en general del proceso es positiva, entendiéndolo como un proceso de 

autoconocimiento y evaluación que permite la mejora institucional y académica. En muchos casos 

el desarrollo del proceso transcurrió sin inconvenientes. Una observación bastante generalizada es 

las deficiencias experimentadas por partes de las carreras en cumplir con los requerimientos de 

investigación, y en la mayoría de las apreciaciones, se cuestionan los pares evaluadores por 

diversas causas; subjetividad, falta de preparación y falta de lectura del informe de 

autoevaluación, disparidad de criterios aún en diferentes sedes de una misma unidad académica, 

sesgo disciplinar desde la óptica de su especialidad, etc., todas cuestiones que dejan ver una 

diferencia en los criterios de evaluación que dificulta un análisis equitativo para todas las 

instituciones. En algunos casos, esta crítica trasciende a los pares evaluadores, extendiéndose 

también a los técnicos de CONEAU.  

Además existen algunas observaciones particulares entre las que podemos mencionar 

problemas de tiempo y fecha con las visitas (por visitas en feriado nacional, o visitas muy cortas) y 

la falta de comprensión de la estructura institucional de algunas unidades académicas por parte de 

los técnicos y pares. 

La reunión se realizó en un marco de absoluta cordialidad y los representantes de Carreras 

de ambas terminales decidieron solicitar al plenario del CONFEDI la constitución formal de la Red 

de Computación y la Red de Informática/Sistemas de Información. 

 


